

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Ine Nra Czaśu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: location (w państwie Austriackim, Niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji), subscription type (na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc), and price (24 zlr, 6 zlr, 2 zlr 50 c).

CZAS

Administracya „CZASU“ w Krakowie (urzędy pocztowe). Miejsce p. p. w Krakowie: S. A. Kryżanowski, handel S. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silbersteina Plac Maryski, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikę Kukińskiego w Sukiennicach.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Czerwiec . . . zlr. 2-50
Od Czerwca do końca Września „ 8-
Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim nr. Czerwiec . . . 6 marek
Od 1 Czerwca do końca Września 20

Przegląd Polityczny.

Kraków 27 maja.

Izba poselska odbędzie dziś posiedzenie, na którym zakończy się generalna dyskusja nad ustawą o zabezpieczeniu robotników na wypadek kalekta.

Czytamy w N. Fr. Pr. „W parlamentarnych kołach obiega pogłoska, iż n. m. inacya ministra handlu została już dokonana. Pozytywnego doniesienia o osobie nowego ministra jeszcze dotąd niema; nazwiska namiastka Tyrolu i prezydenta krajowego na Śląsku wchodzi jeszcze zawsze w kombinację.

Wiener Ztg ogłasza rozporządzenie Ministerstwa rolnictwa, spraw wewnętrznych, handlu i skarbu z d. 22 maja b. r. w sprawie zakazu dowozu i przywozu z Rumunii jarzyn, owoców, roślin i części roślinnych (kl. VII taryfy cłowej z d. 25 maja 1882), oraz rozporządzenie Ministerstwa skarbu i handlu z d. 24 maja b. r. w sprawie przechodowego oclenia towarów proweniencyj rumuńskiej.

Ministerstwo obrony krajowej wydało już postanowienia co do tegorocznej koncentracji obrony krajowej. W manewrach korpusnych we Wschodniej Galicyi wezmą udział następujące bataliony obrony krajowej: tarnowski Nr 33, rzeszowski Nr 55, kolbuszowski Nr 56, jarosławski Nr 58, przemyski Nr 59 i samborski Nr 61.

Dowodem, do jakiego stopnia w Niemczech pełna część stronnictwa narodowo-liberalnego zsta-

piła już do roli gwardyi przybocznej ks. Bismarka, jest świeże odezwanie się jednego z jej organów Boersen-Ztg. Dziennik ten omawiając znaczenie zamianowania hr. Herberta Bismarka sekretarzem stanu spraw zagranicznych, dochodzi ostatecznie do wniosku, że „byłoby bardzo pożądanem, aby w późnych czasach, kiedy prawa natury powołają już księcia Bismarka do grobu, spadkobierca tytułu jego książęcego mógł się także stać spadkobiercą jego stanowiska, bo w reszcie Europy będą to umieli ocenić, jaką ważność moralną trzeba będzie przywiązywać do tego, jeśli kierownikowi polityki zewnętrznej będzie znów Bismark, który, choćby nie miał odziedziczyć jenuiszu swego poprzednika, odziedziczy na pewno cały zasób jego doświadczeń, a który niezawodnie będzie miał tyle uzdolnienia umysłowego, żeby daleko sięgające jego plany i zasady polityczne mógł w całej mierze i bez zachwiania się wykonywać.

Przebiega z tego — mówi na to jeden z dzienników berlińskich — wyraźna dążność wytworzenia dynastyi Bismarków i ochmistrzostwa dworu w dachu czasów merowingich, w jak najdoskonalym kształcie.

Nie wiemy, o ile brak dyskrecyi Boers. Ztg. podający sposobność do podobnych uwag, będzie na ręce ks. Bismarkowi.

Parlament niemiecki ukończył rozprawę nad ustawą o opodatkowaniu produkcji i konsumpcyi okowity w pierwszym czytaniu, przekazał zbadanie jej osobnej komisji z 28 członków i odczytał się aż do czasu, kiedy komisya ukończy swe prace. Z przebiegu rozpraw wnosić można, że albo cała ustawa odrzucona zostanie, albo przerobiona tak, że się rząd na jej modyfikacye nie zgodzi. Z wyjątkiem bowiem kilku członków stronnictwa narodowo-liberalnego, które Richter nazwał „stronnictwem od robienia podatków“ nikt za obecnym brzmieniem ustawy nie przemawiał. Dirichlet, należący do stronnictwa, które dotąd z rzędem głosowało, dał poznać sposób, w jaki ustawa przerobiona będzie. Pragnie on z ustawy zachować tylko zmniejszenie podatku od objętości naczyń zacierowych, podatek zaś konsumcyjny, który się stopniowo aż do wysokości 1 marki 20 fen. od litra czystego alkoholu miał posunąć, ograniczyć do 30 fen. i zaprowadzić kontrolę mniej sztywną zawierającą. Minister finansów Scholz oświadczył, że się rząd na propozycyę podobnego rodzaju zgodzić nie może.

Centrum zajmuje stanowisko wyczekujące. Pragnie ono przedewszystkiem przypatrzeć się pierw, jak się dzieło zainaugurowanego pokoju z Kościółem dalej rozwinąć będzie. Wnosić to można było z mowy Windthorst, który w uznaniu pewnych nagłych potrzeb skarbu gotówby był zarządzić o nich prowizorycznie, a nie przetrząsnąć ustawodawstwa, które, jeśli się na nie należyte nie użyje czasu, niedojrzałe tylko wydać może owoce. Wiatr więc, jaki wieje w parlamencie, nie może służyć zdrowiu ks. Bismarka i wyjaśnić dostatecznie, dlaczego na obrady parlamentu nie zjechał do Berlina.

Giers wyjeżdża do Franzensbadu na kuracyę i utrzymuje, że podróży swej użyje także na spotkanie się z ks. Bismarkiem i hr. Kalnokym.

Zarządzenie demobilizacyi i cofnięcie wojsk greckich od granicy kraju znanioną zupełnie zastosoowanie się Grecyi do woli mocarstw. Skutkiem tego przemawia też już Times za zniesieniem blokady, rujnującej Grecyę, która i tak już poniosła niemało ofiar finansowych. Naglące potrzeby tego kraju spowodowały też Trikupisa do wniesienia w Izbie o udzielenie mu kredytu dwudziestomilionowego.

Co do studium, w jakim się obecnie znajduje kwestya irlandzka, przyniósł nam już wczorajszy telegram londyński dość ważny szczegół. W Londynie miał się wczoraj odbyć wielki meeting liberalny, na którym Gladstone chce podobno pozycyjnę znaczne ustępstwa w kierunku życzeń Har-

tingtona i Chamberlaina, i na tem to opiera on zapewne te nadzieje, które Daily News przed kilku dniami tak stanowczo głosiły.

Audycyę, którą sobie Gladstone wyjeżdżał przedwczoraj w Windzorze, otwiera pole różnym domysłom. Pewna część dzienników angielskich mniema, że Gladstone chce sobie zapewnić możność rozwiązania Izby na przypadek odrzucenia bilu irlandzkiego, chociaż wiadomem już było poprzednio, że królowa jest temu przeciwna.

W Brukselli budzi niepokój zapowiedziana wielka manifestacya robotników, żądających zaprowadzenia powszechnego głosowania w wyborach do Izby deputowanych.

Obawa, aby się tłumna manifestacya nie zmieniła w wybrki an-rebistyczne, przechodzi zwolna w prawdziwą panikę, dlatego szczególnie, że sam burmistrz Brukselli należy do najskrajniejszego stronnictwa i nikt nie może przewidzieć, jak daleko pobłażliwość swą posunie. Z tego powodu ukrywa każdy, co ma cenniejszego, i znaczna liczba osób wyjeżdża z miasta. Ani władza miejska, ani prasa miejscowa nie działają należycie w kierunku uspokojenia umysłów i usunięcia niezawodnej przesady w obawach.

Z wyjątkiem kilku okręgów wyborczych, rezultat wyborów włoskich jest już znany. Rząd będzie mógł rozporządzać większością około 60 gł. Pentarchia rozbita.

Wybory w Bułgarii i Rumelii wypadły pomyślnie dla rządu. Opozycya nie zdołała przeprowadzić więcej kandydatów jak pięciu, mimo niesłychanych wysiłków i nieprzebiegania w środkach.

Szowinistyczna mowa burmistrza Moskwy i zamierzona podróż księcia Aleksandra do Rumunii, czynią zagadkowe wrażenie.

KOESPONDENCYA „CZASU“

Lwów 26 maja.

Do wczel pokaźnego zbioru publikacyi rosyjskich, noszących piętno propagandy, a wskutek niedyskretnej ciekawości właścicieli organów zabieranych zaraz na granicy w zupełnie bezpieczne przechowanie, przybyła nowa książka z polskorosyjskim tekstem. Tytuł tak opiewa: Spasytel'naja piszcza dla wsiach blagomyślaszczich chrystian. „Zbawienny pokarm dla wszystkich dobrze myślących chrystian.“ Książka drukowana jest w Warszawie w drukarni uczelnianego okręgu i ma klanulę cenzuralną protojerej Czechowycza. Teraz proszę posłuchać, co protojerej Czechowycz uznał za tak zbawienną piszczać dla dobrze myślących chrystian i na czem uczelnijny okręgu położył firmę swoją.

Tekst cały traktuje w formie pytań i odpowiedzi o wyższości prawosławia, a właściwie o prawosławiu, jako jedynie prawdziwej wierze chrystiańskiej. Drugie pytanie opiewa: Dlaczego nazywamy się prawosławnymi chrystianami? Odpowiedź: Dlatego, że wyznajemy wiarę Chrystusową prawosławną. (Kirchparade ist — eine Kirchparade! Przyp. kor.) Wyznawać świętą wiarę prawosławną, znaczy wyznawać ją prawo, rzeczywistość, to jest jak nakazał Jezus Chrystus, nauczający święci Apostołowie, podali do wierzenia święci ojcowie cerkwi (kościół), jak zachowała i podala do wyznania jedyna, święta, soborna czyli powszechna apostołska cerkiew (kościół). W dalszej odpowiedzi mówi autor: Do tej wiary należą prawosławni Grecy, część jadoepolnionych z nami słowiańskich narodów, również niektóre inne narody (więc omnes et quaedam alias gentes. Przyp. kor.), a w końcu z łaski Bożej należymy i my Russey!

(Wię: „my Russey“ jesteśmy koroną narodów! Przyp. kor.) Wszelka inna wiara jest licha, a „Kościół rzymski uważa się za odszczepieński, czyli schizmatyczny“ (str. 12). „Odszczepił się od jedności, zdradził katolicyzm t. j. powszechno wyznane wiary, wyznane soborów powszechnych.“

Doszedłszy do tej konkluzyi, autor z obydym cynizmem rozpisuje się o papieżstwie, jako o herezycznej instytucyi, jako o szalbierstwie religijnem, a o Unitach, jako uczestnikach herezyi rzymskiej, skazanych na potpienie. Wszelkie różnice obrządkowe między cerkwia prawosławną, a Kościołem katolickim przedstawione są, jako zbrozenia od wiary Chrystusowej, dokonane bez wyższego celu, lecz z wyrachowania papistów, chcących łacińskim językiem w liturgii i ichemi mszami jak najwięcej odsunąć wiernych od bezpośredniego uczestnictwa w służbie Bożej, omamić ich i wyzyskiwać dowolnie. Porównanie katolików z żydami dwa czy trzy razy powtarza się, zapewne w celu dodania przysmaku temu „zdrowemu pokarmowi dla dobrze myślących chrystian!“

Szanowni czytelnicy zapewne będą mi wdzięczni, jeżeli im oszczędzę przytoczenia dalszych burzących swoim cynizmem ustępów na temat powyższy. Aby cokolwiek złagodzić przykre wrażenie podanych już cytatów, przytoczę teraz okazy mongolskiego zaprawdę znaczenia się nad językiem polskim. Autor książki wydanej z firmą uczelnianego okręgu jest tak krugom — nienezbny w języku polskim, że np. papier, papierstwo itd. nie stanowi jeszcze najjastrawszych okazów ignorancyi polskiej pisowni. Oto np. jedno zdanie wykopane nie z modyfikacyami ortograficznymi, jak kilka powyższych, lecz zupełnie wiernie: „Równie było i za czasów św. Jana Złotoustego, który psym tem mowił, że użyć muzyki przy nabożeństwie u izraelitów dozwolone było wskutek słabości i okrucieństwa ich. Wyżej pszytcozone dostatecznie wyjaśnia, że chrystianom nie należy obstawać za muzyką pszy nabożeństwach na wzur izraelitów.“

Po tej wesołej próbie jasności i bystrości argumentacyi, z którą pod względem tytułu do podziwiania chyba tylko ortografia autora może iść w zawody, czytelnik mógł ochłonąć z niesmaku, jaki na wstępie nczł. Może nie trzeba wcale się oburzać, bo oż wydatnia miżery duchowa, niedź moralną i próżnię intelektualną autora i współdziałających z nim propagatorów prawosławia lepięć nad tę publikacyę! Dopóki takich propagatorów ma prawosławie, można być spokojnym. Nasz djak unicki ani napisałby takich bredni, ani nie aprobowałby ich, jak w Warszawie protojerej prawosławny.

Lwów 26 maja.

(X) W sposób uroczysty odbył się dzisiaj w południe akt złożenia przysięgi przed prezydenta m. Lwowa, wybranego d. 5go kwietnia r. b. na przyszłe trzecieletnie. Uroczystość ta różniła się od poprzednich uroczystości tego rodzaju tem, iż przed odebraniem przysięgi od p. Wacława Dąbrowskiego, namiestnik, p. Filip Zaleski, wygłosił piękną mowę, w której przedewszystkiem wyraził życzenie serdeczne, „aby działającą nowo wybraną reprezentacyę, przejętą gorącą obywatelską chęcią służenia dobru gminy stołecznej i jej mieszkańców, uwieńczyła została wszechstronnym powodzeniem i jak najpomysłniejszymi wynikami, tak, ażeby Zarząd stolicy krajn stał się wzorem zdrowej, racjonalnej i skutecznego administracyi autonomicznej.“ Zwracając się zaś następnie do prezydenta, p. Dąbrowskiego, tak powiedział p. Namiestnik:

„W doświadczeniu i w dotychczasowej działalności na tem najwyższym w stołecznej gminie stanowisku zmianiecie wypróbowane ręce, złożyła przewodnictwo nowo wybrana Reprezentacya miasta Lwowa. Ponowny twój wybór, panie Prezy-

dencie, stanowi wierny wyraz powszechnego uznania za sumienne i troskliwe sprawowanie obowiązków w ubiegłym trzecieciu, i daje rękojmię prawidłowego rozwoju miasta w rozporządzającym się nowym periodzie trzyletnim. Przyjmij panie Prezydencie oprócz serdecznych życzeń zupełnego powodzenia w dalszej pracy dla dobra gminy stołecznej, także zapewnienie mej gotowości do używania Ci w tej pracy wszelkiej ze strony Rządu potrzebnej pomocy.“

Jestto istotnie bardzo zaszczytne uznanie gorliwej pracy i sumiennych usiłowań prezydenta p. Dąbrowskiego ze strony dostojnego reprezentanta najwyższej w kraju władzy rządowej, uznanie, które po raz pierwszy pojawia się od czasu, w którym miasto Lwów rządzi się autonomicznie.

Po skończonym akcie solennym udała się Rada miejska pod przewodnictwem p. Dąbrowskiego do pałacu namiestnikowskiego, ażeby p. Namiestnikowi, w dniu jego imienin, dzisiaj przypadających, złożyć serdeczne życzenia, które już poprzednio składali mu przedstawiciele rozmaitych władz i instytucyi publicznych.

Na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia Rady miejskiej jest pomiędzy innemi sprawa, poruszona przez Wydział krajowy, a tycząca się subwencyonowania opery polskiej we Lwowie z funduszu gminnych. Sekcya finansowa Rady wnosi, ażeby Rada uchwaliła na ten cel wstawić do budżetu miejskiego na r. 1887 kwotę 5000 zlr., ale pod warunkiem, jeżeli kraj przedsiębiorstw teatralnemu we Lwowie udzielać będzie subwencyi w dotychczasowej wysokości (24 200 zlr.).

W Lubieniu pod Lwowem, majątnościami bar. Braniczkiego, hawil w tych dniach nadworny kwatermistrz, p. Vukovic de Vuko et Branko, a to w celu zwiędzenia lokalności, które mają posłużyć na pomieszczenie dworu cesarskiego i świty cesarskiej w czasie wielkich ćwiczeń wojskowych, zapowiedzianych na wreszcie r. b. Wszystkie lokalności uznane zostały za odpowiadające celowi.

W Wydziale krajowym obradowała wczoraj ankietą, zaproszona w celu zastanowienia się nad petycya Towarzystwa wzajemnego kredytu co do założenia banku parcelacyjnego, która to petycya przekazał Sejm ostatni Wydziałowi krajowemu. — W ankietę wzięli udział członkowie Rady nadzorczej Banku krajowego pp.: Bohdan, Gorayński, Jędrzejowicz, Kieszkowski, hr. Męcicki, hr. Sejpio i Dr Żywicki, dalej Dr Zgórski i dyrektor gal. Banku kredytu, Dr Marchwicki.

Dzisiaj przybył do Lwowa p. Veneziani, sekretarz bar. Hirscha z Paryża, który, jak wiadomo, na rzecz pogorzelców stryjskich ofiarował już 100,000 franków. P. Veneziani ma osobiście przekonać się o rozmiarach klęski i ewentualnie zająć się sprawą odbudowania spalonej bóżnicy, na który to cel bar. Hirsch miał przeznaczyć dalszą kwotę 25,000 fr.

Wiedeń 24 maja.

† Zerwanie rokowań o traktat handlowy z Rumunią i następstwa tego zerwania układów wywołały przestrach w niektórych okręgach przemysł austriackiego (między innymi w okręgach wyrabiających szknie, bieliznę, obuwie na wywóz do Rumunii), ale nie zasmuciły bynajmniej krajów rolniczych monarchii rakuskiej. Albowiem rząd austriacki i węgierski — pragnąc usilnie zarwać a raczej ponowić traktat handlowy z Rumunią, którego termin kończy się 1 lipca r. b., zawręć go zaś pod warunkami dotychczasowymi, korzystnymi dla niektórych gałęzi przemysłu austriackiego i węgierskiego (bo pozwalającym wprowadzać do Rumunii wyroby tegoż przemysłu za opłatą niższego cla), a także pragnąc utrzymać z tem państwem bliższe polityczne związki, oświadczyły rządowi rumuńskiemu zaraz na początku rokowań w dniu 1 maja r. b. gotowość swoją do zrobienia na korzyść rolnictwa rumuń-

POD RÓWNIKIEM.

IV ODCZYT

S. S. ROGOZIŃSKIEGO

wypowiedziany

dnia 13 marca b. r. w Sali Radnej Miasta Krakowa.

(Ciąg dalszy).

Wejście to na wierzchołek Mongo-ma-Lobah, główny szczyt Gór Kameruńskich, możemy streścić w następujący sposób:

Wyruszyliśmy z przystani mondoljskiej 8 grudnia o świcie. Obszerna łądz niozła oprócz nas trzech białych, dziesięciu targarzy krumanów, przewodnika Silve (Loandzycy) oraz tłumoki i rekwiżyta podróże wraz z prowiantem.

Srednia temperatura w ozych dniach grudnia była na stacyi Mondoleh:

- o g. 7 a. m. = +26° C.
o g. 12 p. = +28° C.
o g. 6 p. m. = +27° C.

Przeplłynęliśmy przez zatokę i wylądowaliśmy w naszej Bocie, ruszyliśmy dalej w góry, przechodząc wciąż przez nasz teren. W południe przybyliśmy do miasteczka Mukunda-Mbenge, obozując na świeżem powietrzu pod rozłożystym drzewem, dla śniadania; wreszcie przed wieczorem, przybyliśmy na pierwszy nocleg do Boando (1750' ponad morzem). Krajowcy przynieśli po radosnem powitaniu jaj, kur, warzełka, bananów i wina palmowego, — zasiadliśmy więc do afrykańskiej wiecezery z wyjątkiem reportera, który nie mógł żyć się z krajem i holdował tylko kuchni europejskiej. Następnie rozeslawszy koldry w zajętej ohaicie, zasnęliśmy twardym snem podróżnika. Następnego dnia ruszyliśmy dalej. Ochiatem do-

trzęd do tak zwanego Mans-Spryngu, leżącego już 7350' ponad morzem, gdyż zdawało się to dogodną stacyą na drugi nocleg; drogi jednakże tak były zarosły, że musieliśmy wziąć do pomocy krajowców z Boando, którzy idąc naprzód przebijali drogę przez gąszcz. Sprawilo to tak wielką stratę czasu, że ani było można myśleć w końcu o dotarciu do Mans-Spryngu tegobieżnego wieczora. Te strefy gór są już niezamieszkałe przez ludzi; rozbiłszy więc namiot w lesie przy jaskini dzwonej formy. Wygasie ogniska świadczyły nam wyraźnie, że krajowcy także tu się zatrzymują na nocleg, jeżeli wycieczki myśliwskie zaprowadzą ich do tych wzn. Miejsce to nazywają Bakviri (górale) Isuma t. j. jama, wysokość zaś jego wynosi około 3500' ponad morze. Isuma poleca się też jako stacya z tego względu, że niespełna o godzinę drogi od niej przepływa rzeczka Kele, mogąca dostarczyć świeżej i czystej wody dla kranawny. Rzeczka ta bierze swój początek na sklonie wschodnim Malego Kamerunu czyli Góry Kraszewskiego, tworzy na SE od szczytu tej góry wspaniały wodospad i jako zachodnia granica kraju Boando splywa bystro po górach w głębokim korycie do morza za przyglądkiem Limbo.

Wieczór był nadzwyczaj spokojny, choć miejsce wyglądało dziko i widać było dokoła namiotu świeże ślady sioni; te jednakże nie przeszkadzały naszej gawędzie w namiocie, przed którym sforylowałem na prędcie czerwono-białą flagę; nie dołazył też one sploty snu z naszych powiek, które raz zamknęły, nie otworzyły się aż o następnym świcie. Najniższa temperatura w noey wynosiła 15° C., o wschodzie zaś słońca mieliśmy 17° C. Rosa była niezmiernie silną, — flaga przed namiotem była rano jak z wody wyciągnięta. Drzewa i gałęzie są też dlatego pokryte gęstemi i długimi brodami szarawo-zielonego mchu. Takimi też były sypny ścięte dla namiotu, co nadawało jego wnętrzu pozor jakiejś północnej kwatery.

Postawszy rano ludzi do rzeczki Kele po świe-

ży zapas wody i napełniwszy nią opróżnione damżany, ruszyliśmy dalej. Teraz marsz stał się nadzwyczaj uciążliwym; droga była miejscami niezmiernie stromą i dziką; podziwiać trzeba było naszych krumanów, którzy szli zjawo i dziarsko naprzód, mimoto, że nieśli 600 funtów naszego ładunku, czyli po 60 każdy. Dopędziła nas tu partya krajowców z Boando, przybyła z kacykiem Diko, by pomódz ciąć drogę, tak że karawana nasza urosła do blisko trzydziestu głów.

O 12 w południe stanęliśmy w lesie dla śniadania. Obozowaliśmy na wąskim dukiem lawy, spadającym stromo z obu stron. Roślinność była niezmierną, a wśród niej u stóp olbrzymiego bombaksu krumani nasi, Boandzycy i my rozłożyliśmy się jak na zielonym kobiercu naokoło ogniska. Następnie zwiniećte oboz i, znów posłaliśmy dalej po duktach lawy i skałach, wśród linaów, paproci drzewiennych i innych okazów roślinnych, — gdy nagle o 5 popołudniu zawięciła przed nami przez drzewa żółtawą falującą przestrzeń i za chwilę wystąpiłszy z pasu lasów, które jakby sztucznie kończą się tu nagle w 7300' wysokości. Przed nami leżała wysoka powierzchnia falującej preryi, która pokrywa wyższe regiony gór. Był to wspaniały widok! „A glorious view“ — jak zawołał na to Burton, gdy jako pierwszy biały wspaniał się na te same szczyty 25 lat temu. Pod nami leżał zielony, spadający ku morzu pas lasów, dokoła zaś ten step, prowadzący nad chmuury. Zachodzące słońce ożalało tę panoramę, rozlewając nad nią różowe, lśniące się światło; tak blyszczą czasem szczyty Alp lub Kaukazu. Po godzinie dalszego marszu weszliśmy w leśną kępkę (które tu i owdzie leżą rozsiane na tym otwartym terenie) i stanęliśmy przy najwyższym źródle gór, w Mansspryngu.

Tu zastaliśmy kilka bambusowych chat, starych wprawdzie, dziurawych i opuszczonych, lecz w każdym razie więcej znaczących, niż dziewiece pole lub las. Chaty te zbudowało czterech Szwedów,

którzy tu przybyli niedawno temu dla polowania i handlu, lecz następnie znów opuścili Manssprng przenosząc się niżej w góry do Mapanii. Ich oto chaty posłużyły nam teraz na nocleg. O 6 popołudniu temperatura wynosiła 16° C. Wkrótce zapalono ogniska, krumani zaczęli gotować swój ryż, Boandzycy swe plantany w oleju palmowym, reporter swe konserwy, a my wszystkiego potrochu. Zimno dawało się już uczuwać i kazałem palić ogień przez całą noc.

Następnego dnia 11 grudnia o wschodzie słońca mieliśmy 11° C.

Chciałem oznaczyć punkt wrzenia wody, lecz fatalnym trafem przysny termometr pękł u galki. Poszedłem obejrzeć następnie słynne źródło, dzięki któremu Manssprng otrzymał swą nazwę i stał się stacyą zwykłą, tak dla dzikich strzelców krajowych, jak i rzadkich białych. Leży ono o 20 kroków na prawo od chat Szwedów w zaroślach i przedstawia naturalny mały basen w kamieniach, mający 3 stopy długości, niecałe 2 stopy szerokości i mniej więcej 1 stopę głębokości. Zdaje się, że tak wąty basenik jest mało znacznym — a jednak jest on dobrodziejstwem wyższych przestrzni gór i zawsze dostarcza wody podróżnikom. Forma źródła jest sercowa, ku zaokrąglonej górnej części tego serca sączy się ze skały świeża woda, podczas gdy z drugiego ostrego końca baseniku splywa strumyczek na dół, zmieniając ciągle wodę źródła, która też jest niezwykle czystą i świeżą; temperatura tej wody w samem źródle mierzona rano o godz. 7, była 14° C.

O godz. 8 a. m. ruszyliśmy dalej. Stąd trzeba zabierać o ile możności jaknajwyższy zapas wody, gdyż wyżej niema jej już nigdzie. To też zaopatrzyliśmy się w 50 litrów wody niesionych w damżach i jednej wielkiej kalabasie.

Marsz tego dnia miał być krótkim, gdyż tak wypadła ze względu na najlepsze miejsce następnego noclegu. Jest to wąta chatka z mchu i gałęzi stojąca o 2000' wyżej nad Manssprynkiem,

czyli w wysokości 9350 stóp. Wybudowali ją krajowcy z Bnei (już nam znanej), by mieć nocleg w górach podczas polowań na antylopy. Ci krajowcy z Bnei są wogóle tu w tych wysokościach jedyni, których się czasem spotyka, miasto ich jest albowiem, jak już wspomnieliśmy, najwyższem miastem gór Kameruńskich, a że polują wiele i prowadzą również dosyć ożywiony handel z zachodnimi skłonami gór, z plemionami Bomboko, więc prowadził, dzięki im, szczyta — najwyższa w górach — z Bnei do owej chatki, do której właśnie dążymy. (a która angielska mapa gór podaje jako Hunters Hut), dalej do Manssprngu, a stamtąd przez skłony zachodnie do miasta Bomano.

Tęfen wszędzie stepowy, — gdzieniegdzie sterczą kraterzy i bloki lawy, wkrótce za Manssprngem sterczy Earthwork-Crater, czyniący wrażenie wielkiego szaleca palowego — tu i owdzie jeszcze kępka drzew, lecz coraz rzadziej — wiatr zaś, już niezem niewstrzymany, tnie pełną siłą po otwartych skłonach.

O 11 a. m. wchodzimy w jedną z małych kęp zarosłych drzewami i krzakami i spostrzegamy tu ową chatkę krajowców Bnei. Byłem zdziwiony z tak krótkiego marszu — niespełna 3 godzin, lecz radzę temu, któryby po mnie chciał przedsięwziąć to samo zadanie, ograniczyć się na tym marszu, ponieważ: 1) daje to możność ztąd jeszcze postać ludzi nazad do Manssprngu po nowy zapas wody, której tu trzeba urządzić na dalszy ciąg podróży pod górę, skład niejako, — 2) marsz dnia następnego jest niezmiernie ciężki i lepiej wycpać tu pod osłoną kępki i chatki, aniżeli posunąć się dalej na odsłonięty wznęty i nocować przed główną batalią — na jutro przypadającym wdrapaniem się w szczyt — w namiocie, pod wiatrem szwizującym.

(Ciąg dalszy nastąpi).

skiego ustępstw, które nie byłyby korzystne dla rolniczych krajów monarchii. Mianowicie pełnomocnicy austriacko-węgierscy oświadczyli, że w razie odpowiednich koncepcji ze strony Rumunii, są gotowi zezwolić na wprowadzenie do Austro-Węgier jednych gatunków zboża rumuńskiego (jak np. kukurydzy) bez cła, innych zaś gatunków zboża za opłatą cła niższego, niż cło od zboża z reszty państw europejskich; a nawet oświadczyli, że są gotowi zezwolić na wprowadzenie z Rumunii bydła, trzody i owiec, jeśli Rumunia zawrze układ weterynaryjny i jeśli komisja austriacko-węgierska, z znawców złożona, przekona się, iż rumuńskie ustawy weterynaryjne są w tak skutecznym sposobie wykonywane, że do wprowadzenia bydła rumuńskiego nie spowoduje niebezpieczeństwa dla stanu zdrowia bydła w monarchii austriacko-węgierskiej i dla wywozu tegoż bydła do krajów zachodnich. (Patrz odpowiedź zastępcy austriackiego ministra handlu p. Pusswalda na posiedzeniu Izby poselskiej w dniu 20 maja na interpelację wniesioną w tej Izbie i odpowiedź węgierskiego ministra handlu hr. Szechenyiego w tymże dniu w węgierskiej Izbie poselskiej). Nadto, rządy austriacki i węgierski zezwalały na wprowadzenie do Austrii i Węgier rumuńskiej ropy naftowej w ilości 200.000 cętnarów metrycznych rocznie (a przeto całej produkcji rocznej ropy w Rumunii) za opłatą 68 centów od cętnara metrycznego, który to warunek zapisano już nawet w zaprojektowanej nowej taryfie cłowej austriacko-węgierskiej.

To oświadczenie pełnomocników rządu monarchii, złożone zaraz na początku rokowań, a potwierdzone następnie w ich ciągu, dowodzi jasno, jak niemaszadniczymi były zarzuty, czynione dawniej w tutejszych dziennikach, między innymi w *N. Fr. Pressa*, jakoby przesadzone dążenia rządów austriackiego i węgierskiego w celu protegowania rolnictwa były powodem rozbitcia się układów o traktat handlowy z Rumunią. Albowiem wyznać należy, że rządy te, aby zapewnić wywóz do Rumunii za niższym cłem wyrobów przemysłu austriackiego, wywóz wprowadzić dość znaczący, bo około 50 milionów wartości mający, narażali na dość znaczną szkodę interes rolniczych krajów monarchii.

Albowiem rząd utrzymując zupełny zakaz wprowadzenia do Austrii bydła z krajów polskich i rosyjskich (zakład dawniej Galicya zakupowała co wiosnę było chude, uprawiała niem pola przez wiosnę i w jesieni, a na zimę postawiwszy na opas, było wypasione sprzedawała do krajów zachodnich i na tej tańszej produkcji mięsa zyskiwała corocznie około 5 milionów złr. w. a.), go-tów był w traktacie handlowym z Rumunią pozwo-lić na wprowadzenie do Austrii bydła opasowe-go z Rumunii; to odbierałoby Galicyi korzyści z systemu protekcyjnego, teraz coraz dalej posuwanego, a nie przywracałoby bynajmniej korzyści płynących z systemu poprzedniego. Nie będą tu rozchodziły się szeroko, że nieprzedzieleni stronni-cy systemu protekcyjnego przyznać muszą, iż wskutek podwyższenia cła cel protekcyjnych od wszyst-kich prawie wyrobów przemysłu wprowadzanych do Austrii, zmniejszone są kraje rolnicze, mianowicie Galicya kupować coraz drożej wyroby z prze-mysłowych krajów austriackich; ten system zaś protekcyjny nie może wypłynąć na podniesienie przemysłu w Galicyi, bo ta nie jest i nie może być oddzielną granicą cłową od krajów austriackich, daleko wyżej pod względem przemysłu rozwiniętych. Doznaje więc Galicya wszystkich niekorzystności systemu protekcyjnego, a nie ma za-danych z niego korzyści. Albowiem wprowadzenie a podwyższenie teraz cła od zboża, przywołanego do monarchii austriacko-węgierskiej, która zawsze więcej zboża produkuje, niż go na własną kon-sumpcję potrzebuje, a przeto więcej wywozi zboża, niż go przywozi (później podam wykazy statysty-czne dowodzące tego), nie może wypłynąć na pod-wyższenie cen zboża wewnątrz monarchii.

Lecz powracam do historii rokowań o traktat handlowy z Rumunią.

Rząd rumuński nie tylko nie zadowolił się po-wyższymi wskazanymi ustępstwami ze strony rządu austriacko-węgierskiego, zezwalającego na wprowadzenie do monarchii rakuskiej bez cła, lub za niskim cłem wszelkiego zboża, bydła, trzody, owiec i nafty rumuńskiej, ale żądał zupełnej swobody wywozu z Rumunii bez cła do Austrii wszystkich wyżej wymienionych płodów surowych, a także płodów kopalnych, zaś, co ważniejsza, do-magał się, aby ta wolność wprowadzenia bez cła zboża i bydła zastrzeżoną była nie w formie ukła-du granicznego, lecz w formie „taryfy konwencyo-nalnej“; wskutek czego ta wolność wprowadzenia bez cła do Austrii zboża i bydła rozciągałaby się nie tylko na produkt rumuński, ale także na zboże i bydło wprowadzane z wszystkich tych państw, które zawarły z Austrią lub z Rumunią traktaty handlowe na zasadzie „państwa najwięcej uprzywilejowanego.“ Przeto także zboże amerykańskie i indyjskie, oraz bydło z Rosji mogłoby wchodzić bez cła do Austrii. (Patrz odpowiedź Pusswalda).

Naturalnie, że na ten warunek nie chciał i nie mógł się zgodzić rząd monarchii austriacko-wę-gierskiej. Tem mniej mógł się zgodzić na to rząd monarchii, iż Rumunia żądająca na swoją korzyść warunków tak przesadnych i niestychanych, oświadczała wyraźnie, że nie może zawrzeć z Austrią traktatu handlowego na zasadzie przynajmniej Austro-Węgrom prawa „państwa najwięcej uprzywilejowanego,“ na której to zasadzie Rumunia zawarła traktaty handlowe z Niemcami, Anglią, Wło-chami i Belgią, obowiązujące do 1891 r. To jest rząd rumuński nie chciał przyznać wyrobom prze-mysłu austriackiego takich samych korzyści pod względem cłowym i handlowym, jakie przyznał wyrobom niemieckim, angielskim, włoskim i bel-gijskim.

Wspomnieć tu trzeba, że także z Francją nie chciał rząd rumuński zawrzeć traktatu na tej zasadzie „państwa najwięcej uprzywilejowanego,“ a zerwanie się układów o traktat handlowy z Fran-cją przypisywano wówczas wpływowi pruskiemu i angielskiemu na rząd rumuński.

Pełnomocnicy austriacko-węgierscy oświadczyli: że przywołanie na takie żądania rumuńskie byłoby wprost przeciwnie interesem rolniczym i prze-mysłowym wszystkich krajów monarchii; że wpraw-dzie rząd monarchii byłby gotowy, dla utrzymania wywozu do Rumunii wyrobów przemysłu austriackiego, przyzwolić na pewno ustępstwa na korzyść rolniczych interesów Rumunii, ale tylko samej Rumunii, jak to się działo dotychczas; nie może jednak poświęcać interesów rolnictwa monarchii, dając to przyzwolenie dla Rumunii w takiej formie, która by pozwalała z niego kor-zystać wszystkim państwom europejskim i za-

europjskim. Gdy jednak pomimo tych wszystkich dowodzeń, rząd rumuński trwał przy swoich żądaniach ograniczenia w traktacie handlowym kor-zysci płynących dla przemysłu austriackiego z zasady „państwa najwięcej uprzywilejowanego,“ a obok tego upierał się, aby wolność wprowadza-nia zboża i bydła z Rumunii zastrzeżoną była w „taryfie konwencyonalnej,“ pozwalającej ko-rzystać z tej wolności wszystkim innym państwom, wówczas rządy austriacki i węgierski zaznaczyły zerwanie układów i pełnomocnicy tych rządów opuścili Bukareszt.

Każdy, kto przejrzy te krótkie dzieje rokowań o traktat handlowy z Rumunią, poświadczone urzędowo w odpowiedziach ministrów handlu austriackiego i węgierskiego w Izbach poselskich na interpelacje w tym przedmiocie wniesione, — przyznać musi, że nieekonomiczne, ale polity-czne były powody, dla których rząd rumuński nie chciał zawrzeć z monarchią austriacko-wę-gierską traktatu handlowego i zerwał rokowania w tym celu rozpoczęte. Przyznał to wyraźnie p. Pusswald na posiedzeniu komisji cłowej izbowej, a chociaż na drugi dzień tutejsze półurzędowe dzienniki zaprzęwały, iżby to powiedział, jednak z odpowiedzi urzędowej, odczytanej 20 t. m. w Iz-bie poselskiej przez p. Pusswalda w imieniu rządu austriackiego i przez hr. Szechenyiego w imieniu rządu węgierskiego — wypływa wyraźnie — że głównie nie ekonomiczne ale polityczne pobudki skłoniły Rumunię do zerwania układów o traktat handlowy.

Jakkolwiek w tutejszych sferach dyplomaty-cznych głoszą, że Rumunia działała w tej sprawie samoistnie, starając się, jak każde młode państwo, pokazać jasnową swoją samodzielność i u-dzielną; jednak przynajmniej na części ten te-ż powód, każdy bliżej znający stosunki w Rumunii przyznać także musi, że tę dążność rumuńską poddmuchiwało z zewnątrz. — W sferach politycznych węgierskich sądzi, że poddmuch ten wychodził z piersi rządu rosyjskiego. W tu-tejszych sferach politycznych z większą słuszno-ścią są przekonani, że pchnięcie w tym kierunku dał rząd pruski, a przynajmniej podniecał tę chęć samoistności w rządzie rumuńskim, na któ-rego czele stoi książę z rodziny Hohenzollernów. Pobudki rządu pruskiego do takiego działania łatwo dostrzedz, a dostrzeżone wzmocniają to drugie przekonanie, iż rząd rumuński zachęcony zo-stał do zerwania układów przez rząd pruski. Rząd pruski pragnie zapewne utrudnić monarchii austriacko-węgierskiej zawarcie traktatów handlo-wo-cłowych z innymi państwami, aby łatwiej ją skłonił do związku handlowo-cłowego z Niemcami. Ta pobudka działania jest bardzo prawdopodobna. Można także przypuszczać, że rząd pruski stara się wykazać, iż Rumunia może stanąć po za krąg wpływu monarchii austriackiej, aby później Austro-Węgry poczytały za tem większą korzyść, gdy Prusy ułatwić będą mo-narchii rakuskiej wciągnięcie Rumunii w krąg wpływu austriackiego.

Dorzucę tu jeszcze kilka uwag, dotyczących się wspomnianego związku handlowo-cłowego monar-chii austriacko-węgierskiej z Niemcami. Gdybyśmy nie wzięli wcale na polityczne złe lub dobre dla Austrii następstwa z tego związku handlo-wo-cłowego z Niemcami, ale baczylibyśmy na korzyści i szkody z tego związku wynikające pod względem ekonomicznym, przyznać należy, że byłby on bar-dzo korzystny dla rolniczych krajów monarchii rakuskiej, oraz dla tych gałęzi przemysłu austriackiego, jak wyroby porcelanowe, szklane, płócienne, skórzanne i niektóre wlniane, które są wyso-ko w krajach austriackich rozwinięte i wskutek naturalnych stosunków krajowych mogą być ta-niej produkowane niż w Niemczech. Natomiast ten związek handlowo-cłowy z Niemcami byłby niekorzystny dla innych gałęzi przemysłu austriackiego. Dążenie do zawarcia tego związku wy-wołaloby rozdział i zamieszanie w partiach cen-tralistów, i wystawiłoby niemieckość tutejszej par-tyi ultraniemieckiej na ciężką próbę.

Gdyby stronniectwo polskie miało na oku tylko interes materialny Galicyi, jak to bezzasadnie i potwarzo głoszą centraliści, a nie wzięło na interes polityczny i ekonomiczny wszystkich krajów monarchii, popierałoby tę dążność do związku handlowo-cłowego z Niemcami.

Najj. Pan odroczeni dyplomem wyniósł majora pułku ulanów Aleksandra II, cesarza Rosji Nr 11, Antoniego Muszczyńskiego, do stanu szla-ckiego.

Ministerstwo skarbu zamianowało w służbie u-trzymywania ewidencji katastru podatku grunto-wego starszego geometrę Ignacego Saraniewi-cza, tudzież geometrę Iszej klasy Eugeniusza Hammera, inspektorami ewidencyjnymi.

## Bada państwa.

(69-te posiedzenie Izby poselskiej).

Na wtorkowym posiedzeniu Izby deputowanych odpowiedział prezes ministrów hr. Taaffe na in-terpelację Heilsberga w sprawie zajęć w komisji dla kontroli długów państwa. Hr. Taaffe oświadczył, iż prośba prezydenta komisji dla kontroli długów państwa, aby radca dworu Langhammer, który już skończył 40 lat służby, zastąpił go został w tejże komisji przez inną, młodszą siłę, odesłana została przez Rząd do prezydenta naj-wyższej Izby obrachunkowej. Prezydent naj-wyższej Izby obrachunkowej powołał tedy p. Langhammera bezwzględnie do służby przy najwyższej Izbie obrachunkowej, a następcą jego w komisji dla kontroli długów państwa zamianował radcę sekeyi Scheustera. Rząd nie więc nie zarządził, i musi stanowczo odeprzeć zarzuty, podniesione w interpelacji.

Dep. Heilsberg wnosi, aby otworzyć dysku-sję nad odpowiedzią prezesa gabinetu. Wniosek ten odrzucono 138 przeciw 103 głosom, poczem pp. Tomaszczuk i Heilsberg oświadczyli imieniem swoich przyjaciół politycznych, iż nie mają zaufa-nia do obecnej komisji dla kontroli długu publi-cznego i skutkiem tego nie wezmą udziału w wy-borze jednego członka tej komisji. Na wniosek hr. Hohenwarta wybór ten został odroczony do następnego posiedzenia.

Minister skarbu Dr Dunajewski i odpowiedział na interpelację dep. Weitlofa co do postępowania w razie wyczerpania należności skarbowych przy konwersjach hipotecznych. Minister dał pogląd na praktykę władz i uzasadniał, że władze postę-

pają ściśle według prawnych przepisów. Odpo-wiadając zaś na interpelację dep. Poscha co do wyrownania podatku gruntowego, oświadczył mi-nister, że rząd krótko wnieśli stosowne przed-łożenie.

Z kolei toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad ustawą o zabezpieczeniu robotników na wy-padek kalectwa, w której przemawiali, jako jenera-lni mówcy Dr Exner (przeciw) i Dr Biliński (za).

Dep. Exner ubolewa nad tem, że jego zdaniem prawo zostało ograniczonem na zbyt ciasne koło, oraz że na podstawie tego prawa rząd otrzymuje jeneralne pełnomocnictwo. Etycznym i praktycznym celem prawa jest, ruch w fabrykach ukształ-tować w ten sposób, aby niebezpieczeństwo ska-lectwa zostało zredukowanem do minimum. Nie powinno się jednak dopatrywać niebezpieczeństwa dla robotników jedynie przy maszynach; zapo-znać się przy innych rodzajach pracy, a zdanie to swe opiera mówca na bogatym materiale sta-tystycznym. Mówca uważa, że ustawodawstwo austriackie co do ochrony robotników od niebez-pieczestw ich zawodu jest niewystarczającym, nie wytrzymuje porównania z ustawodawstwem innych państw, zwłaszcza Niemiec, i konieczne reformy wymaga. To też życzy sobie należy rozszerzenia obywatelskich praw robotników bez względu na ich stanowisko partyjne i korzyść partyjną. Pomimo braków i niedostatków projektu będzie też mówca głosił oświadczenie o obradach szczegółowych, a równocześnie wnosi następującą rezolucję: Wyz-wa się ministra oświaty, aby w akademiach tech-nicznych starał się zaprowadzić wykłady o hy-gienie fabrycznej i zapobieżeniu wypadkom, oraz aby polecił szkołom przemysłowym zwracanie u-wagi wśród nauki na te przedmioty i zarządził wszelkie środki celem poniesienia klas przemys-łowych o dotyczących kwestyach. (Żywe oklaski po lewicy).

Depnt. Dr Biliński przemawia, jako mówca jeneralny, za wnioskami komisji. Oświadcza on na wstępie, że zadanie jego jest znacznie ułatwio-nem przez to, iż liczba punktów spornych jest bardzo nieznaczna i głównie rzeczy ubocznych do-tyczy, podczas gdy w rzeczy głównej panuje zgo-dność zaparturywałą pomiędzy większością a mniejszością. Wszystkie stronniactwa uznają doniosłe znaczenie ubezpieczenia robotników; to też nie można na serio twierdzić, a usiłowano to uczynić, że zabezpieczenie na wypadek kalectwa ustępuje wobec zabezpieczenia na wypadek choroby. Przy-znać wprawdzie należy, że dotąd braknie statystyki dla zabezpieczenia od kalectwa, którą do-piero można uzyskać przez działalność inspekto-rów przemysłowych. Mówca ubolewa, że w pierw-jaz nie postarano się o statystykę skalectw w drodze zaprowadzenia prawnego obowiązku donosze-nia o każdym wypadku, jak to mówca już dawniej zalecał. Przez to byłoby się już teraz w posiadaniu dat statystycznych, mogących rościć sobie pre-tenzję do dokładności. Odnosne doniesienia inspek-torów przemysłowych pozostają niepewnymi, jak długo nie nałoży się na właścicieli fabryk w drodze ustawy obowiązku donoszenia o każdym wy-padku skalectwa. Wszakże jeden z inspektorów, który doniósł o 120 wypadkach, zaznaczył, że pe-wnie zaledwo czwarta część wszelkich wypadków doszła do jego wiadomości, skutkiem czego wła-sciwie 500 wypadków należy przypuścić.

Dalej rozbiiera mówca zasady, jakie panują w ustawodawstwach różnych państw co do odpo-wiedzialności za wypadki kalectwa przy zakładach niebezpiecznych, i zaznacza, że — pomijając wypadki karygodnego zawinienia — nieumyślne za-winienie właściciela zakładu lub robotnika gra ważną rolę, i wynagrodzenie nie jest zapewnionem na wszelki wypadek. Aby uniknąć ryzyka, spo-wodowanego licznymi wypadkami kalectwa naraz zasłonił, było wielu przedsiębiorców do tyła o-strożnych, że zabezpieczyli swych robotników, ale w takim wypadku towarzystwo ubezpieczeń albo popadło w konkurs i robotnicy nie dostali nic, albo robiło zarzuty prowadzące do długich pro-cesów.

Zaprowadzenie państwowego ubezpieczenia opiera się przeto na prawnych i praktycznych powo-dach, przyczem nie może ulegać najmniejszej wą-pliwości, że państwowe zakłady ubezpieczenia mu-szą i powinny opierać się na zasadzie przymusu ubezpieczenia. Należy tu jednakże czynić różnicę pomiędzy ubezpieczeniami i nie-ubezpieczeniami zakładami.

Przechodząc do zarzutów podniesionych przez stronę przeciwną, gani mówca nasamprzód ulubio-ną manierę przedstawiania sprawozdań i mów-ców prawicy, zwłaszcza gdy popierają rząd, jako *sancta simplicitas*. Jeden z mówców lewicy wy-rzcił się, że przedłożony projekt jest tylko kopią niemieckiego prawa. Temu trzeba zupełnie zaprzeczyć. Przedłożony projekt różni się od niemieckiego prawa o ubezpieczeniu tak co do podstaw, jak konstrukcji, co też mówca szczegółowo wykazuje. Istnieją różnice między obu prawami w zasadni-czych kwestyach: jak należy zorganizować ubez-pieczanie, na podstawie terytorjalnej czy zawodo-wej? Jak należy urządzić administrację, oznaczyć premie, kto je ma płacić, które klasy osób mają podlegać przymusowemu ubezpieczeniu? — W tych wszystkich punktach różni się przedłożo-ny projekt i niemieckie prawo. W Niemczech trzy-mać się przy organizacji zakładów ubezpieczeń nasamprzód systemu terytorjalnego, następnie za-wodowego; później chwycyło się znów pierwsze-go, ostatecznie zaś drugiego systemu. Rząd nie-miecki nie odrzucił nieczego i godził się na wszyst-ko, aby tylko osiągnąć wielki cel, a mówca udowadnia to, przytaczając ustępy z odośnych obrad w niemieckim parlamencie.

Mówca nie jest bynajmniej przeciwny stowarzy-szeniu zawodowemu; takie istnieją, np. stowarzy-szenia przemysłowe, towarzystwa rolnicze i należy je cenić. Z tego jednakże nie wynika, aby się nadawały jako podstawa dla systemu ubezpieczeń. Na to są te zawody zbyt nieodpowiednio zesta-wione w naszym ustawodawstwie przemysłowym, np. piwowarzy i fabrykanci octu, dekarze, murarze, garnarze itd.

Mówca polemizuje z wywodami sprawozdania mniejszości co do stowarzyseń zawodowych i ich nadawania się do organizacji ubezpieczeń, a szcze-gółowo zbija twierdzenia sprawozdawcy mniejszo-ści co do stosunków przemysłowych w Czechach, w Galicyi i na Morawie. Tak biernie, jak to przed-stawiono, przecież nie stoją rzeczy w Galicyi, gdzie istnieje przeszło 700 tartaków, z tych wiele par-owych, gdzie 30.000 robotników jest zatrudnionych w przemyśle naftowym, pomijając już zupełnie przemysł rolniczy.

Następnie rozbiiera mówca szczegółowo niemie-cką ustawę o zabezpieczeniu i organizację zawo-dową, wykazując zarazem jej kosztowność. Orga-

nizacyi takiej sprzyjały w Niemczech pewne oko-liczności, np. wykształcenie stowarzyseń, jednosc języka i t. p., które u nas nie zachodzą. Właśnie dla różnicy języka należy się oświadczyć za or-ganizacją terytorjalną. Za tą organizacją oświadcza się zresztą mówca i jego przyjaciele polity-czni, bynajmniej nie z politycznych powodów, jak to nam podsuwano, lecz jedynie z powodów rze-czowych, gdyż jednostki terytorjalne nadają się najlepiej dla podobnych instytucji powszechnego dobra. Federalizm nie z tem niema wspólnego. — Zresztą dopuszcza mówca także spółki zawodowe, o ile dadzą się pogodzić z systemem terytorjalnym. Zwracając się do kwestyi, jak daleko win-na iść autonomia tych instytucji, zaznacza mów-ca, że w zasadzie nie jest za tem, aby rząd mia-nował administratorów i kierowników tych zakła-dów ubezpieczeń. Jednakże zakłady ubezpieczeń wymagają wogóle państwowego nadzoru, tem wię-cej, skoro zakłady, do których obowiązani wstę-pujące muszą, biorą na siebie zobowiązania, się-gające daleko w przyszłość, i mają zarządzać wielomilionowym kapitałem ubezpieczenia.

Co do opłacania premij, to jest mówca za tem, aby tak pracodawca, jako robotnik składali na koszt ubezpieczenia, aczkolwiek nie w tym sa-mym stosunku. Jeżeli mniejszość nadaje robotni-kom udział w zarządzie ubezpieczeń, a chce ich całkiem uwolnić od płacenia składek, to jest to zupełnie niekonsekwentnem.

Zwracając się do kwestyi zakresu przymusowe-go ubezpieczenia, przypomina mówca potrzebę roz-różnienia między ubezpieczeniami i nie-ubez-pieczczeniami zakładami. Ubezpieczenie może się tylko odnosić do niebezpiecznych przedsiębiorstw, a te dadzą się nader łatwo oznaczyć, mianowicie jako te, w których siła maszyn jest w użyciu. — Maszyny mogą być zarówno w rolnictwie i go-spodarstwie leśnem użyte, to też prawo wciągnie w swój zakres także robotników rolniczych i le-snych, zatrudnionych przy maszynach. Wszelkie gospodarstwa, które nie pracują siłą maszyn, a więc nie narażają skutkiem tego nikogo na nie-bezpieczeństwo od maszyn, są naturalnie pomi-nięte przez prawo, bo trudno w jednym stawić rzedzie rolnictwo, leśnictwo i różne inne zawody maszyni niemyjące. Z tego jednakże nie wy-nika, aby się miało tym robotnikom odmawiać wszelkiej opieki. Dziś o to chodzi, jak to czyni-liśmy, sposób przeprowadzenia jest dotąd spornym. Mówca przypomina, że w rolnictwie po-szczególnych krajów panują jak najdalej idące różnice, że mianowicie w Galicyi roboty odbywają się jeszcze podług patryarchalnego zwyczajn, gdzie robotnicy zaliczają się do domowników i listy pracy wcale nie istnieją. Co dep. Prade mówi o stosunkach rolnictwa w Czechach, to stwierdza tylko powyżej zaznaczoną różnicę stosunków rolniczych w poszczególnych stronach. Zawsze po-winno się pamiętać, że rolnictwo w Czechach sta-ło się przemysłem, przyczem stosunek pracy jest deydacyjnym.

Mówca zaznacza, że stosunki włościańskie wscho-dnich ziem monarchii są ogólnie za mało zna-ne, a niezajomość tych stosunków powoduje nie-jeden fałszywy sąd. Jak podobne sądy oceniać na-leży, tego przykładem wyrzucanie niewinnego zgromadzenia 150 włościan do alarmującej wieści wielkich ruchów włościańskich. Mówca zaręcza, że warstwy produkujące w Galicyi czynią wszystko, aby podnieść dobrobyt materialny i zaspościć po-trzebę intelektualne ludności robozej. Jeżeli się Galicyi zarzeka, że od czasu autonomii obciążła kraj nadmiernie wielkimi długami, to fakt ten do-wodzi raczej tylko, że w Galicyi zaniechano i za-niedbano dawniej bardzo wiele, co dziś trzeba po-wetować.

W końcu występuje mówca przeciw twierdze-niu, że przedłożenie nie jest niczem innym, jak tylko kopią niemieckiego prawa, a sztycherem zdaniem opozycji, z któremi każda akcja rządu i większości na polu socyalnem się spotyka, prze-ciwstawia swe siłce i uprawnione przekonanie, że austriackie prawo o ubezpieczeniu na wypadek kalectwa okaże się w wielu punktach lepszym i sku-teczniejszym od niemieckiego. Rząd i większość złożyły dowód, że troszcza się o los robotników. Nie jakkolwiek pojedynczy stan jest powalnym do rozwiązania kwestyi socyalnej, ale wszelkie warstwy społeczeństwa winny współdziałać, aby usunąć niebezpieczeństwa komunizmu. Robotnik w tem tylko społeczeństwie jest partym do socya-lizmu, gdzie nie uczyniono dla jego ochrony i dobroty. Przeciwnie zaś tam, gdzie dojdzie to przekonanie, że społeczeństwo troszczy się o jego los, tam będzie on nader cennym żywiołem tego społeczeństwa. Mówca apeluje do Izby, aby wszyscy jej członkowie, bez względu na posze-gólnie sporne szczegóły, które się dadzą w roz-prawach załatwić, wystąpili jednomyślnie i zgod-nie głosowali za przejściem do obrad specjal-nych. (Żywe oklaski i brawo po prawicy; liczni postowie wieszają mówcy).

Po mowie dep. Bilińskiego odracza przewodni-czący dalsze nad tym przedmiotem obrady aż do czwartku, poczem dep. Kopp z towarzyszymi wniosł, aby paragraf projektu ustawy, dotyczący organizacji c. k. Namiestnictw w Pradze i we Lwowie, był zmieniony w następujący sposób: — W Namiestnictwach w Wiedniu, w Pradze i we Lwowie, ustanawia się w każdym z nich po je-dnym posadzie wiceprezydenta w IV randze, a nadto ustanawia się w Namiestnictwach w Pradze i we Lwowie po jednej posadzie radcy dworu w V-jej randze. Każdy z wiceprezydentów ma otrzymać rocznie po 1000 złr. dodatku funkcyjnego.

Komisja przemysłowa przyjęła ustawę o zabezpieczeniu robotników na wypadek choroby w trzecim czytaniu. Sprawozdanie, ułożone przez posła Dra Bilińskiego, ukaże się w tych dniach.

## Z Kola polskiego.

Na posiedzeniu Kola poselskiego polskiego d. 19 maja, po załatwieniu co do formalnego postę-powania z przedmiotami, będącymi na porządku dziennym następnego posiedzenia Izby, p. Cham-niewski zdał sprawę Kolu z narady, odbytej między polskimi członkami komisji cłowej a deputacją Towarzystwa naftowego galic; deputacja w inte-resie produkcji nafty w kraju naszym żąda tylko, aby rząd, a względnie władze celne pilnowały ściśle, iżby pod nazwiskiem nafty surowej i opła-ty niskiego cła od tejże, nie wprowadzano zabar-wionej nafty rafinowanej kaukaskiej, wskutek czego upada produkcja nafty krajowej, zmuszo-nej opłacać wysoki podatek, a skarb państwa po-siada także wielkie straty. Wszyscy są zdania, iż

trzeba zapobiedz temu nadużyciu, lecz idzie o przedsięwzięcie skutecznych środków zapobieżenia mu na teraz i na przyszłość. P. Lewakowski przedłożył wniosek następujący: „Kolo polskie u-dziela mandat swoim członkom komisji cłowej do głosowania za ustawą cłową, w jej obecnem brzmie-niu, pod tym jedynie warunkiem, jeżeli przed u-chwaleniem ustawy cłowej rząd przedłoży komi-sji rozporządzenia wykonawcze dla Węgier i Au-strii równobrzmiące, odośno do ustawy cłowej naftowej, któreby przemysłowemu destylatu tamę bezwarunkowo położyły.“ — P. Chranowski co do tych wniosków przypomina uchwałę w lutym podjętą i wnosi: „Kolo polskie pozostaje na te-raz przy swojej uchwałę, aby trwać przy rezolu-cyi, powziętej przez Sejm w sprawie cel od nafty.“ Wreszcie p. Grocholski postawił wniosek odracza-jący w następującem brzmieniu: „Kolo polskie nie powzięnie dzisiaj żadnej uchwały w tym przed-miocie, oczekując orzeczenia komisji, która ma się zebrać w tej sprawie 23 maja b. r.“ Kolo przyjęło wniosek p. Grocholskiego.

Następnie p. Hompescha Kolo powołało inter-pelować ministra obrony krajowej z zapytaniem, kiedy przedłoży — jak to przyrzekł — ustawę o zaopatreniu wódw i sierót po wojskowych.

Na następnem posiedzeniu dnia 22 maja b. r. Kolo przedłożyło szczegółowe obrady nad dal-szymi artykułami zaprojektowanej ustawy o za-bezpieczeniu utrzymania robotnikom, w razie ka-lectwa przy pracy przy maszynach. P. Biliński przedstawił następującą redakcję p.prawki już przez Kolo przyjętej w zasadzie do § 1 na wnio-sek p. Grocholskiego: „Niema obowiązku zabez-pieczania robotników przy budowie we wsiach bezpiecznych domów mieszkalnych i bndowli go-spodarczych, jeśli zatrudniony jest przy tej bu-dowie tylko właściciel budynku ze swoją czeladzią, lub też sami mieszkańcy tej wsi.“

Po przyjęciu przez Kolo §§ 13 i 14 przy roz-prawach nad § 13, orzekającym, iż każdy zakład ubezpieczający obowiązany jest odkładać corocznie pewną sumę na kapitał rezerwowy, której to sumy wysokość oznacza minister spraw wewnętrznych, wniosł p. Chranowski, aby zamiast słów ostatecz-nie odpowiednio statutom zarząd zakładów. — Zaś p. Czajkowski Wł. wniosł, aby do wyrazów „upowa-zniających ministra“ dodać „za porozumieniem się z Wydziałem kraj.“ Obie poprawki większość uchyliła i § przyjęto bez zmiany. Przyjęto także bez zmiany §§ od 16 do 21 (włącznie); do § 22 wniosł p. Madejski następujący dodatek: „iż po upływie tego terminu (jednego miesiąca) upada prawo regresu“, który to dodatek przyjęto. Po przyjęciu bez zmiany §§ od 23 do 32, wniosł p. Czajkowski Wł., aby udział w czynnościach, za-strzeżonych nacelnikowi gminy, przyznać także nacelnikowi obszaru dworskiego. Poprawkę tę przy-jęto według redakcyi p. Starzyńskiego. Po krótkich rozprawach nad §§ od 33 do 45, i po długiej dyskusji nad § 45 przyjęto je bez zmiany, uchy-liwszy poprawki.

Przyjęto również bez zmiany §§ od 46 do 53, a w § 53, na wniosek p. Zuka-Skarzewskiego opuszczonego ustępu, orzekający, iż właściciel przed-siębiorstwa odpowiedzialny jest za niszczenie kar-pieniężnych, na które skazany został jego zastę-pca, za zaniedbanie przepisanych formalności. Re-zultat paragrafów od 54 do ostatniego 64 przyjęto bez zmiany po bardzo długiej dyskusji nad § 59, uchyliwszy wniosek p. Wł. Czajkowskiego, który żądał opuszczenia drugiego ustępu tego paragrafu.

Posiedzenie Kola polskiego dnia 24 maja wie-czór poświęcone było całe poufny naradom co do postępowania w sprawie cel od nafty w celu, aby zabezpieczyć przemysł naftowy krajowy. Pety-cye Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej o podwyższenie cel od nafty i cementu i petycye miasta Sambora o zaopiekowanie się przemysłem naftowym krajowym, przekazano polskiem człon-ko komisji cłowej izbowej.

## Intronizacja X. biskupa Łobosa.

W uzupełnieniu naszego sprawozdania o nroczy-stościach intronizacji X. Biskupa Łobosa w Tarnowie dodać winniśmy następujące szczegóły.

Gdy zrana z pałacu biskupiego wyruszył pochód do katedry, powitała nowego Pasterza i otaczają-cych go książy Kościoła deputacja Rady miasta Tarnowa przy bramie tryumfalnej — a burmistrz p. Rogojski wręczając chleb i sól, przemówił w na-stępujących słowach:

Najprzewielebniejszy Pasterzu nasz! Dzisiejszy dzień będzie na długo pamiętną dla nas uroczy-nością i pozostanie na zawsze zapisany w rocz-nikach miasta Tarnowa, jako radosa data, jako dzień, w którym miasto osierocone wraz z całą dycecyą przez czas tak długi i od tak dawna alarmowane co chwila wieściami o nastąpił mają-cem zniesieniu stolicy biskupiej w Tarnowie, do-czekało się nareszcie tej błogiej chwili, że widzi wstępującego na stolicę meża, którego cnoty i za-sługi podziwia i uwielbia kraj cały, i którego nie-tylko święte przyimoty, uznane przez Najjaśniej-szego Monarchę naszego i przez św. Apostoła Stolicę, czynią w wysokim stopniu godnym sprawo-wania tego szczytnego dnochnego urzędu, ale którego nadto łączą z nami wspólność narodowe-go poczucia, ten silny i drogi węzeł, którego nam tak długo brakowało. To też ludność miasta te-ż z sercem radości przejętem wita Cię Najprze-wielebniejszy Pasterzu w murach swoich i przez nsta moje, jako Naczelnika gminy, składa Ci hołd czci i najgłębszego uszanowania. Racz Najprze-wielebniejszy Pasterzu przyjąć go Ojcowiskiem sercem — racz miastu temu, które Cię z takim wygładem upragnieniem, udzielił Twego paster-skiego błogosławieństwa i być przekonany, że w ludności tej, stojącej silnie przy wierze przed-ków swoich, duchownych przewodników, znajdziesz zawsze wierną i uległą cząstkę rozległej owczarni Twojej! — Przyjm w końcu starodawnym zwy-czajem chleb i sól, te godła gościnności i żyłci-wości, wraz z tem gorącym życzeniem, aby mądre Twe duchowne rządy, w jak najdłuższe przetrwały lata, ka dobrą miastu i całej dycecyi.

Serduszkiem „Bóg zapłać“ odpowiedział bur-mistrzowi X. Biskup, prosząc go, aby podziękował Jego imieniem całemu obywatelstwu bez różnicy wyznań za szczerą a tak świetną przyjęcie, jakie-go w Tarnowie doznał. Należy nadmienić, że cała rada gmina *in corpore*, a więc i wszyscy izrael-licy wyszli na spotkanie Biskupa. W dalszej prze-mowie zapewniał Biskup miasto Tarnów o swej szczerzej miłości i wyraził nadzieję, że węzeł ten przetrwa do grobu i po za grób. „O dnia — rzekł pasterz — modłę się przy mszy świętej o bło-gosławieństwo Boże dla Waszego grodu.“ Potem



**+** (1420-1-2)

Za spójk duszy ś. p.  
**Jakóba Bożoz Antoniewicz,**  
Przewodniczący c. k. Sądu kraj. w Krakowie, zmarłego w Ka. Łowickim 29 maja 1834 r., jako w drugą rocznicę zgonu odprawione zostaną

**Msze św. żałobne**  
w kościele św. Barbary  
w sobotę dnia 29 maja b. r.  
o godz. 9. rano  
na którą pozostała wdowa i dzieci Krewnych i Znanych zapraszają.

**We wtorek wieczorem**  
na plantach, między placem Szeperniskim a ulicą Winiarską **ogabiono maty srebrny medalik ze św. Gzozorem.** — Uprasza się o swawego znalazcę o oddanie zguby za sto, owoce wynagrodzeniem, przy ul. Mikołajskiej pod Nr. 6, na pierwszym piętrze.

**Świadectwo lekarskie Nr. 36.**  
Pański „Pierśnik higieny” jest znakomitym środkiem do uregulowania trawienia i usunięcia dolegliwości hemoroidalnych. **Dr. Ed. Maciejowski** w Lwowie.  
Do p. **J. CZYŃSKIEGO**, fabrykanta pierników i su. barków w Jarosławiu.  
Cena za sztukę 30 ct. Do nabycia we wszystkich aptekach i handlach, tudzież w własnych składach: Lwów, ul. Hallicka Nr. 51; Kraków, Sukiennice Nr. 28; Przemyśl, ul. Franciszkańska. (1344-1)

**Cztery buhaje**  
rasy holenderskiej, zdolne do skoku, są do sprzedania po umiarkowanej cenie. Zgłoszenia przyjmuje Zarząd dóbr Mikulice, p. Przeworsk, (1401-1-3)

**ZABAWKI**  
Froeblovskie, łamigłówki, lalki, układanki, kamienie patentowane nowe, wózki, konie, serwisy blaszane i porcelanowe, welo-pedy, uzbrojenia, trąbki, muzyki i gry towarzyskie dla dzieci i dorosłych, w znakomitym wyborze poleca  
**Wilhelm Fenz w Krakowie.**  
Zamówienia zamiejscowe odwrotnie. (1349-122-)

**PRAWDZIWE**  
**PIGUŁKI MORISONA**  
**Pa Arthaud Moulin.**  
Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczających krew we wszelkich stłobiciach złego przymiotu, nadto w zółtach, liszajach, wyrzucach skórnych i zepsuciu krwi.  
Skład główny w PARYŻU u p. Arthaud Moulin aptekarza, 30, ulica Louis le Grand, — w KRAKOWIE, w aptece p. Trauczyńskiego i w aptece p. Wiszniewskiego. (1097-71-)

**Dra Schwalgera**  
**WYCIĄG ROSLINNY**  
leczy za poręczeniem w przedzigu 4 tygodni wszelkie następstwa samogwałtu, jak polucje, osłabienie męskie i rozpoczynające się choroby nerwów i krzyżów, wszelkie inne choroby płciowe w najkrótszym czasie. Do nabycia flaszeczka po 2 złr. w. a. wraz z opisem użycia i korespondencyą albo wprost przez  
**Dra Schwalgera w Wiedniu, VIII, Landong, Nr. 29.** (1081-13-)

Przez wysoki rząd Jego Królewsk. Mości **Króla Szwedzkiego** uprzywilej.  
**Dr Fr. Lengjela**  
**Balsam Brzozowy.**

Jeżeli posmarujemy wieczorem twarz lub inne części ciała tym sokiem, to już na drugi dzień opada prawie niezauważalnie z twarzy, która przez to staje się białutką i delikatną.  
Balsam ten wygładza zmarszczki i blizny z opsy pozostałe na twarzy i nadaje jej młodocianą barwę; czuje przywraca białosć, delikatność i świeżosć, usuwa w bardzo krótkim czasie pieg, plamy wątrobiane, czerwoność nosa, przysuski i wszelkie inne nieczystości cery. Cena alodka z opisem użycia 1 złr. 50 ct. — Do nabycia w Krakowie u **W. Redyka** aptek., w Lwowie u **Zyg. Ruckera** aptek. „pod srebrnym orłem”, w Czernowcach u **J. Goltchowskiego** aptek. „pod Opatrznością”. (168-67-)

**CHOPIN w celniejszych swoich utworach.**  
Trzy odczyty  
**Jana Klaczyńskiego**  
opisali prasa nakładem redakcyi „Echa” i są do nabycia w kantorze redakcyi (ulica Senatorska Nr. 26) w Warszawie i w księgarniach, po cenie 50 kop. za egzemplarz. (1246 3-3)

**CHINSKIE SREBRO,**  
sztucce, lichtarze, koszyki, cukierniczki itd. w magazynie (767-9-)  
**F. SZUKIEWICZ**  
w Krakowie, Rynek A—B.

**Majatek ziemski**  
w powiecie Stanisławowskim, o niżej do stacyi kolejowej, w barzo korzystnym polozeniu, zawierający 650 morg. roli, 125 morg. pastwisk, 12 morg. ogrodow., 60 morg. lasu rębego o alowego, z domem mieszkalnym, budynkami gospodarczymi w najlepszym stanie, z prawem propinacyi i mlynem, z zastawami osimieni i j. ram, ewentualnie z inwestycjami żywym i martwym, jest z wolnej r. ki zaraz do sprzedania. Blizsze wiadomosci udzieli **Dr. Ernest Till**, adwokat we Lwowie ul. Jagiellońska Nr. 2. (1358-3-3)

Z powodu wydzierzwawienia majatku maloletnich, sprzedane zostana przez publiczną licytacyę w dniu 10ym czerwca i następnym, inwentarze: żywy i martwy, w Hawłowicach górnych, stacya kolei Karola Ludwika Jaroslawa — poczta Przechnik. (1392-2-3)

Zarząd dóbr **Hawłowice Górne.**

**VICHY**  
ZAKŁAD KAPIELOWY  
(Francya, departament de l'Allier)  
**WŁASNOSC RZADOWA-FRANCUSKA**  
Administracya: w Paryżu, 8, Boulevard Montmartre.  
**Pora kapielowa**  
W Zakładzie Vichy, jednym z najwyksciejszych urzadzonych w Europie kapieli i nabryskowania wszelkie dla uleczenia chorob żółtaka, watroby, pecherza, zwiiru cukrzyicy (diabetis), dna, kamienia itd. Codzien od 15 maja do 15 wrzesnia teatr i koncerta w Casino. Muzyka w parku, czytelnia, salon dla dam, salony do gier, konwersacyi, do gry w bilard. (840-4-8)  
Koleje zelazne prowadza do Vichy.

**W Kaluszu**  
jest dom przed 4 laty nowo wybudowany, wspaniale wejście, dwa pokoje, alkierz, kuchnia, piwnica, wozownia, stajnia na krowy, stajnia na drób i nierogaciznę, drewniana, sad i ogród ze studnią, z wolnej ręki za 1200 złr. do sprzedania. — Zgłoszenia po adresie: **Karol Janvars** w Wiedniu, Währing, Schulgasse 38. (1356 3-)

**Stabosć męzka**  
skutki szczegolnej tajnych grzechów młodosci oraz innych naduzye niszczacych zdrowie, jak powon i trawienie, ponaca jedynie w licznych wydaniach rozpoznaehna już książka ilustrowana:  
**Dra Retau'a**  
**Ochrona własna.**  
Cena wydania polskiego: 1 złr.  
Cena wydania niemieckiego: 2 złr.  
Tysiacz znalazło w niej objaśnienie swych cierpien, a za użyciem knraczy w książce tej zaleconej, zupełną swę silę męzka. Za nad stanem franco nalezytości, otrzymana sie książka w kopercie franco przez Magazyn Wydawnictwa R. F. Biercy w Lipsku (Verlags-Magazin Leipzig, Neumarkt 34).  
W Krakowie do nabycia w księgarni **J. M. Himmelblana.** (1262-4-15)

**110 król. saska loterya,**  
100,000 losow., 50,000 wygranych w 5ciu klasach. Pierwsza klasa rozpoczyna sie 5 lipca. Główne wygrane mar 500,000, 300,000, 200,000, 150,000, 100,000, 60,000, 3 po 50,000, 1 po 40,000, 3 po 30,000, 25 000, 4 po 20,000, 25 po 15,000, 4 po 10,000, 83 po 5000, 800 po 3000, 985 po 1000 itd. Cato, na wszystkie 5 klas wazne, pełne losy po 210 mar. z wylicz. porta (około 130 ct. 40) także wedle planu każda klasa po 42 m. majosce sie odnowilo losy klasyczne (połowi), piątki w stosunku) są do nabycia w kolektorów król. sask. loteryi (1289-2-5)  
**George Meyer w Lipsku.**

**Impotencyę,**  
oslabienie męskie,  
wszelkie następstwa grzechow młodocianych i powstale przez to oslabienia waroku, stuch i pamieci, przedraznienia rozstroje nerwow., zwazy nocne i cierpienia krzyżow wyliczone będa według swietnie uznanej metody bez następatw i przerwania w zawodzie gruntownie i najszybciej, również oclezenie z cewki mozogowej, świezo powstale i zastarzałe, bez boli i bez wstrzykwanvia, także wszelkie choroby kablowe, jak: białe nity, nieplodnosć i wszelkie choroby matcy, również ś. isle wedle naukowej metody wszelkie wrzuty skorne, kity i wrzody bez krakania lub pieczenia w swietnie znanym od lat wielu zakładzie  
**Dra Hartmanna**  
specjalisty wedle dyplomu z r. 1870 członka wiedeńskiego lekarsk. wydzialu  
w Wiedniu, I., Lobkowitzplatz Nr. 1.  
Mnóstwo uznan mozna przejezd. Leczenie moze być odbyte z najlepszym skutkiem także Histownie, a lekarstwa przesyła sie dyskretnie. Honorarium mierne. (714-53-)

**KAPIELE SIARCZANE**  
**w Krzeszowicach.**  
Początek sezonu 1 czerwca.  
Stacya kolei północnej ces. Ferdynanda pół godziny od Krakowa.  
Urząd pocztowy i telegraficzny w miejscu.  
Mieszkania umeblowane wynajmuje i wszelkich wyjaśnien udziela (1231-10-25) **Zarząd kapielowy w Krzeszowicach.**

**K. Rząca i Chmurski w Krakowie.**  
**Wody mineralne sztuczne.**  
Żelazista z pyrofosforanem sodowo-żelazowym, jedyna woda dla pacjentow z wrażliwym przewodem pokarmowym.  
Litowa, przeciw kamieniom i atrytyzmowi.  
Jedowa, przewyższa ilością jodu wszelkie wody rodzaimie.  
Alkaliczna, jak Selterska. (1402-1-)  
Alkaliczno-Sodowa, jak Vichy.  
Alkaliczno-Sodowa, jak Billńska.  
Gorzka, jak Wiktorya.  
Woda Sodowa.  
Wody te, aprobowane przez Towarzystwo lekarskie w Krakowie, powszechnie ze skuteczności znane. — Odsosce rozbiory chemiczne tych wód i cenniki, tudzież świadectwa przesyła się na żądanie odpłatnie.  
Medal zasługi wystawy lekarsko-przyrodniczej.

**CENTRALNE BIURO**  
**WYNAJMU MIESZKAN**  
**WŁADYSŁAWA GRABOWSKIEGO W KRAKOWIE,**  
w Pałacu Nr. 7, ulica Wislna, (57-1)  
oglasza do wynajęcia:  
2 pokoje i kuchnia na I. piętrze, od każdego czasu; 4 pokoje i kuchnia na II. piętrze, od 1 lipca — ulica Kanonna Nr. 16.  
2 pokoje i kuchnia na parterze w ogrodzie, jako mieszkanie letnie, z meblami lub bez, od każdego czasu — wieś Zwierzyniec Nr. 125.  
4 pokoje, przedpokój i kuchnia na II. piętrze w oficynie, od 1 lipca — ulica Grodzka Nr. 32.  
3 lub 4 pokoje, przedpokój i kuchnia na I. piętrze, od 1 lipca — ulica Starowislna Nr. 19.  
3 pokoje i kuchnia na III. piętrze, od 1 lipca — plac Dominikański l. 3.  
3 pokoje i kuchnia, na I. piętrze, od dnia 1 lipca — ulica Mikołajska Nr. 17.  
Pokój kawalerski na parterze, oraz okazała i dobrze urzadzona pracownia malarska, od 1go czerwca — ulica Golebia Nr. 14.  
3 pokoje i kuchnia, w przeszlicznej okolicy, jako mieszkanie letnie od każdego czasu. — Wiadomosc oraz plan mieszkania w Biurze.  
6 pokoi, przedpokój i kuchnia, z dwoma wejściami i gankiem, od każdego czasu do 1 października — ulica św. Jana Nr. 8.  
6 pokoi, przedpokój, kuchnia i weranda, na I. piętrze, od 1 lipca — ulica Grodzka Nr. 7.  
9, 7 lub 6 pokoi, 2 przedpokoje, kuchnia, spizarnia, z werandą, na I. piętrze, od 1 lipca — ulica Karmelicka Nr. 38.  
2 sklepy, 2 stancje w suterynach służące na sklady lub warsztat od każdego czasu — ulica Dolnych Mlynów Nr. 9.  
Piękna duża sala z pobocznymi pokojami na restauracyę, od 1go października — ulica Wislna Nr. 3.  
2 pokoje z kuchnią na letnie mieszkanie, od każdego czasu, w Rybnie.  
Nalezytosć biurowa: wpis jednorazowy 50 ct. od partji mieszkania.  
poszukuje do wynajęcia:  
Od 1 października b. r. na lat sześć i dluzej: 18 do 24 pokoi i kuchn., spizarni i sredniej wielkosci ogródka w jednym domu, moze być po za chrbtem rogatki, bylo niedaleko.  
4 pokoi suchych i sił niezachy, około plant lecz niedaleko od miasta, na I. lub II. piętrze, od 1go października.  
Nalezytosć biurowa: jednorazowo po wynajęciu 50 ct. od pokoju.

**APPAREIL COMPRESSIF de A. BESLIER**  
40, RUE DES BLANCHES MANTREUX, PARYŻ  
Przyrad dla radykalnego leczenia rapany popkowej u dzieci i u starszych. — Prosty, wygodny, latwy do zastosowania, nie dolegający, a następujący wszystkie bandazie, składa się z palonoych kółek sprężarow., szpil plastiru swanego i a. Glin.  
Maly model..... No 1 dla dzieci i srednica 9 i pół centym.  
Duzy model..... No 2 dla dzieci i srednica 9 i pół centym.  
Model doskonalony No 3 dla doroslych i srednica 15 centym.  
Duzy model..... No 4 dla doroslych i srednica 15 i pół centym.  
W Krakowie, w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (1339-11-)

**JAN IHNATOWICZ**  
poleca  
**WYPROBOWANE I NIEZAWODNE SRODKI KOSMETYCZNE,**  
odszezególnione 6 medalami zaslugi i 2 dyplomami uznania.  
**Olejek taninowy,** wzmacnia i pobudza włosy do porostu. — Flakonik 50 cent.  
**Pomada chinowa,** wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosow. Stoić 80 cent.  
**Woda atenska,** do zmywania włosow, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia, utrwała barwę i połysk. — Flakon 80 cent.  
**Olejek chino-taninowy.** Działa znakomicie na cebulki włosow. i na porost włosow. W wypadkach, gdzie wskutek choroby włosy wypadly, okazał nader: zbawienne dzialanie. Już po użyciu jednej flaszki mozna spojrzec porost. — Cena 1 złr. 20 ct.  
**Esencya mietowa do płukania ust,** oprócz przyjemnego orzechowego smaku i z pachu, bardzo korzystnie wpływa na dziąsła i zęby. — Flakon 50 cent.  
**Proszek roślinno-alkaliczny** do czyszczenia zębów. Nadaje perłową białosć, usuwa kamień i kwasy, które spowodują ból i pruchnienie zębów. — Pudleko 30 i 60 ct.  
**Violin** srodek przeciw poceniu się rąk i pach. — Flakon 50 cent.  
**Puder salicylowy** przeciw poceniu się i odpaczaniu nóg — Pudleko 60 cent.  
**Ocet desinfekcyjny** silnie odnawiający i odwietrzający powietrze, używany w biurach, korytarzach i do skrapiania sukien. Flakon 50 cent.  
**Ocet toaletowy** do nacierania ciała, do płukania ust, i do odświeżania powietrza. — Flakon po 50 cent. i 1 złr.  
**Ocet salonowy** do kadenia. — Flakon 50 cent.  
**Brillantina** jest najlepszym środkiem do pięknego ułożenia i koserowania brody i bokobrodów. — Flakon 50 cent.  
Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych ulica Kopernika Nr. 3, Hotel Europejski i ul. Hallicka, róg Wałowej. — W KRAKOWIE Sukiennice l. 20. — W CZEPRIOWCACH Rynek Nr. 2. (215-15-)

**Salon mód praktycznych**  
ulica Mikołajska Nr. 6.  
Wybór kapeluszy paryskich, pracownia sukien, dobór materyalów. — Ceny zniżone. (1312-6-6)  
**Klementyna Chojecka.**

**Mężczyzna**  
w silu wieku, katolik, właściciel realności, mający w obrocie do 5000 złr., zyczy sobie **zawrzeć związek małżeński** z osobą stosowną z od powiednim kapitałem w celu rozszerzenia powstatego w ten sposób obopólnego interesu. Łaska we zgłoszenia pod adresem: **A. Z. poste restante Tarnów.** (1320-5-6)

**Magazyn i pracownia**  
**konfekcyj damskich**  
POD FIRMĄ  
**CIEHULSKI i GONIAKOWSKI**  
w Krakowie, ulica Bracka Nr. 6, POLECA (1072-16-)  
**skład okryć według najnow. modeli paryskich.**  
Wszelkie z mówienia wykonywa w najkrót. czasie.

**Do wynajęcia od 1 lipca**  
9 lub 7 pokoi, 2 przedpokoje, kuchnia i spizarnia, na I. lub II. piętrze, oraz stajnie i wozownie, przy ul. Karmelickiej L. 38. (1394-2-5)

**JAWORZE (Ernsdorf)**  
na Śląsku austriackim  
Zakład wodoleczniczy i klimatyczny Żelazca, mleko — Kefir — masazje itd. **Lecharz zakładowy Docent Dr. S. Mołotowski.** — Sezon od 1go maja do końca września. — Blizsze wiadomosci u **Zarząd kapielowy w Jaworzu pod Bielskiem.** (711-7-12)

**Kamienica**  
jednopiętrowa o 9 oknach od frontu z oficyną, stajnią, wozownią i ogródkiem, w najpiękniejszej okolicy miasta obok plant w Krakowie położona, wolna od podatku — jest zaraz do sprzedania. (1383-2-3)  
Blizsza wiadomosc u adwokata **Dr. Dadleza** przy placu WW. Świętych 8.

**Zakład wodoleczniczy**  
**BYSTRA**  
pod Bielskiem (Szląku austriacki).  
Stacya kolei bialsko-żywieckiej Wilkowice-Bystra. Poczta codziennie.  
**Otwarcie zakładu 15 maja.**  
Leczenie wszystkimi środkami wodoleczniczymi, elektrycznością i mięsaniem. Leczenie zętczne. Utrzymanie zupełne w zakładzie. Blizszych wyjaśnien udziela na żądanie Dyrekcyja zakładu. (1193-13)  
Lekarz zakładowy **Dr. Henryk Halski.**



**Dra Römplera**  
zakład leczniczy  
w Görbersdorf, w Szlązku pruskim  
(Reg.-Bez. Breslau)  
dla cierpiących na płuca, blednicę, niedokrewnosć, rekonwalescentow i nerwowych. — **Kuracye kefirum.** (1276-2-4)  
Prospekta darmo i odpłatnie.

**Najlepsza**  
**kminkówka żytniowa**  
firmy **E. Lichtwitz & Comp.,**  
c. k. nadwornych dostawców w Opawie.  
Ten dobry aromatyczny **likier kminkowy**, wybrany przez nas szczególnie starannie z czystej wódki żytniowej i z holenderskiego wyborowego zielonego kminku, dziala doskonale na trawienie i moze być jaknajlepiej polozony jako smaczny wyborowy higieniczny srodek.  
**Kminkówka allas** najl. Ekean 00, najlepszy i najmocniejszy gatunek.  
Do nabycia we wszystkich większych handlach kolonialnych i lakoeci. (933 9-10)

**Jedyny medal przyznany tej instytucji na wystawie powszechnej w Paryżu w r. 1878 otrzymany został przez p. Daubin.**  
**PAPIER DAUBIN'A**  
lepszy od wszelkich innych do **trucia much.**  
Dla przekonania się o tem, że tak jest, dosyć zrobić próbę z tym arkuszem i porównać z papierem innego fabrykanta. Powodzenie tego papieru jest dow. dem jego skutecznosci i wyziososci nad inne. Jestto produkt bardzo tani. Bez trudu, a zarem mogący być sp. zedawany przez każdego kup. a. Sprzedaje się w ryzach 500 arkuszow. ch, podzielonych na paczki z 25 arkuszow., do sprzedawania po 5 cent. za arkusz.  
W Krakowie w aptekach pp. J. Trauczyńskiego, Wiktora Redyka i Konst. Wiszniewskiego. (837 9-10)

**Handel korzenny**  
od kilkunastu lat istniejący, mający rozgałzione stosunki z kupcami i prywatnymi, w jednym z większych miast prowincjonalnych w Galicyi, jest z powodu słabosci właściciela **pod korzystnymi warunkami zaraz do sprzedania.** Przy energicznym i obrotnym dalszym prowadzeniu nowonabywey, handel ten może być jeszcze znacznie rozszerzonym. Wszelkie pośrednictwo wykluczone. Wiadomosc w **Administracyi „Casu”** w Krakowie. (1235 7-)

**Koński zęb** amerykański — nasienie świeże i pewne — **100 kilo** i worek 18 złr., w mniejszej ilości po 20 cent. kilo — poleca (1215-6-6)  
**J. BULSIEWICZ**, skład nas on w Bochni.

**Swoszowice,**  
ZAKŁAD KAPIELOWY  
ulica od Krakowa przy kole Transwersalnej, ze stacyą w miejscu, omulnieniem komunkacya z Krakowem dwa razy dziennie, lekarz sezonowy, muzyka, restauracya wyborna, czytelnia, poczta dwa razy dziennie.  
Zakład z czużą i ulepszeniami i udogolnieniami **otwarty zostanie 30 maja.**  
Kilkadziesiąt pokoi umeblowanych w 5 domach, a osada dwojka wsi do mieszkania (1363 3-3)  
Adres: poczta Podgórze w Swoszowicach.

**Do wydzierzwawienia**  
dobra Brykula nowa w powiecie Trembowelskim (Podole galicyjskie) położona; obszar 500 morgow skomasowane; prawie wyłącznie rola, budynki w najlepszym stanie. Blizsza wiadomosc u Wnej **Wandy Tyszkowskiej** w Stanisławowie przy ulicy Zabłotowskiej dom p. Wartesiewiczza. (1351-5-6)

Mam zaszczyt zawiadomic Szan. Publicznosc, że dotad istniejąca  
**MASARNIE**  
i skład **wędlin**  
pod firmą  
**Wgo Wiktora Armolowicza**  
w Krakowie  
przy placu N. Maryi Panny pod L. 1 przejąłem na własnosć i oddaj sam wyłącznie prowadzić będa.  
Nadmieniam przytem, że pracując i prowadząc przez dluzszy czas takiz sam handel w Wielk. ks. Poznanskiem, nabyłem gruntownej i fachowej znajomosci, a skutkiem dekrety banicyjnego wydaloney, do lozyl wszelkich usilowan, aby również tutaj zaskarbic sobie wzgledy i zyskac zupełne zaufanie tak doborowym towaram, jak szybką uslugą i najniższymi cenami.  
Liczę więc na łaskawe poparcie Szan. Publicznosci. (1382 4-4)  
**Aleksander Czarnecki.**

**Kto się obawia paraliżu**  
lub kto był nim dotknięty, albo kto cierpi na uderzenie krwi, zawrót, sparaliżowanie, bosenosć, wzgled. cho obliwie dolegliwosci nerwowe, niechaj sprowadzi darmo i odpłatnie broszurę: „Über Schlagfluss-Vorbeugung u Heilung“ 5 wydanie, od autora, b. lekarza batalion. obrony kraj. Rom. Weissmanna w Vilshofen, w Bawaryi. (1279-22-50)